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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар

8

12

14

17

20

27

34

41

50

65

77

84

94

99

117

123

129

107



МАЗМ¦НЫ

Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
КАК СУБЪЕКТЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ РЕЛИГИОЗНОГО 

ЭКСТРЕМИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Рахимбеков Мейрам Муратович
Научный сотрудник Центра по проблемам исследования 
и мониторинга законодательства, регламентирующего деятельность 
ОВД научно-исследовательского института Карагандинской академии 
МВД Республики Казахстан имени Б. Бейсенова, капитан полиции, 
е-mail: Rahimbekov.m@mail.ru.

Ключевые слова:  религиозный экстремизм; неправительственные организации; эффек-
тивность профилактики; субъекты профилактики религиозного экстремизма.

Аннотация. В статье рассмотрены проблемы участия неправительственных органи-
заций Республики Казахстан (далее – НПО) в предупреждении религиозного экстремизма. 
Цель работы заключается в разработке научно-обоснованных рекомендаций, направленных 
на оптимизацию участия НПО в сфере предупреждения религиозного экстремизма. Предме-
том исследования выступили Законы, регламентирующие деятельность НПО в Казахстане, 
программные документы, направленные на противодействие религиозному экстремизму – Го-
сударственные программы по противодействию религиозному экстремизму и терроризму в 
Республике Казахстан на 2013-2017 годы и на 2018-2022 годы, решения судов Республики Ка-
захстан, касающиеся ответственности НПО. Методологическую основу проведенного иссле-
дования составили общенаучные эмпирические методы исследования (сравнение, описание, 
изучение документов), а также междисциплинарные эмпирические методы (анкетирование, 
интервьюирование, метод экспертных оценок). Сравнительный метод был применен для ана-
лиза опыта Великобритании в предупреждении религиозного экстремизма. Метод изучения 
документов был использован для сбора первичной криминологической информации в ходе ана-
лиза законов, решений судов, программных документов. Для сбора данных о фактах, мнениях 
были использованы две формы социологического опроса – интервью и анкетирование, для по-
лучения мнений специалистов – метод экспертных оценок. Посредством программированно-
го опроса было выяснено мнение 10 специалистов государственных органов, осуществляющих 
профилактику религиозного экстремизма. При этом, в контексте получения необходимых све-
дений, опрос специалистов государственных органов представил трудность. Респонденты 
письменно (в ходе опроса) не были готовы откровенно высказываться о существующих про-
блемах, касающихся такой «острой» темы, как религиозный экстремизм. Более реалистичная 
картина смогла проявиться в ходе проведения интервью. Было проинтервьюировано 9 экс-
пертов – членов информационно-разъяснительных групп: 4 представителя государственных 
органов, осуществляющих профилактику религиозного экстремизма, 2 руководителя право-
охранительного органа, 3 руководителя НПО – негосударственных реабилитационных цен-
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тров. Эмпирические данные, представленные в настоящей статье, были собраны автором в 
рамках проводимого им диссертационного исследования, связанного с предупреждением рели-
гиозного экстремизма.

В статье автор приводит результаты проведенного эмпирического исследования, ка-
сающегося деятельности НПО в предупреждении религиозного экстремизма в рамках Го-
сударственной программы по противодействию религиозному экстремизму и терроризму в 
Республике Казахстан на 2013-2017 годы (далее – Программа 2013-2017) и Государственной 
программы по противодействию религиозному экстремизму и терроризму в Республике Ка-
захстан на 2018-2022 годы (далее – Программа 2018-2022). Для репрезентативности получен-
ных результатов выборка была составлена из представителей правоохранительных органов, 
специалистов государственных органов, а также представителей НПО, занятых в сфере 
предупреждения религиозного экстремизма. Результаты исследования свидетельствуют, 
что интервьюеры из числа государственных служащих, в том числе сотрудников правоохра-
нительных органов в качестве проблемных акцентировали внимание на вопросах, связанных с 
качеством деятельности НПО и предупреждения финансирования в рамках вышеуказанных 
программных документов «фиктивных» НПО. Респонденты из числа экспертов – представи-
телей НПО, проблемные вопросы качества деятельности связывают с существующим меха-
низмом привлечения НПО к работе по предупреждению религиозного экстремизма. 

Результаты исследования, по мнению автора, могут быть использованы в ходе дальней-
ших научных исследований и при совершенствовании законодательства Республики Казах-
стан.  

ҮКІМЕТТІК ЕМЕС ҰЙЫМДАР ҚАЗАҚСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ДІНИ ЭКСТРЕМИЗМНІҢ 

АЛДЫН АЛУ СУБЪЕКТІЛЕРІ РЕТІНДЕ

Мейрам Мұратұлы Рахымбеков 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрілігі Б.Бейсенов 
атындағы Қарағанды академиясы Ғылыми-зерттеу 
институтының ғылыми қызметкері, полиция капитаны, 
е-mail: rahimbekov.m@mail.ru

Түйін сөздер: діни экстремизм; үкіметтік емес ұйымдар; профилактика тиімділігі; діни 
экстремизм профилактикасының субъектілері.

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының үкіметтік емес ұйымдарының (бұ-
дан әрі – ҮЕҰ) діни экстремизмді ескертуге қатысу проблемалары қарастырылған. Жұмы-
стың мақсаты діни экстремизмді ескерту аясында ҮЕҰ-ның қатысуын оңтайландыруға 
бағытталған ғылыми негізделген ұсынымдарды дайындаумен сипатталады. Зерттеу ныса-
ны – Қазақстанда ҮЕҰ қызметін реттейтін Заңдар, діни экстремизмге қарсы әрекет етуге 
бағытталған Мемлекеттік бағдарламалар – 2013-2017 жылдары және 2018-2022 жылдары 
Қазақстан Республикасында діни экстремизм мен терроризмге қарсы әрекет бойынша Мем-
лекеттік бағдарламалар, ҮЕҰ жауаптылығына қатысты Қазақстан Республикасы сотының 
шешімі. Жүргізілген зерттеудің әдіснамалық негізін зерттеудің жалпы ғылыми эмпирикалық 
әдістері (салыстыру, баяндау, құжаттарды зерделеу), сонымен қатар пәнаралық эмпирика-
лық әдістер (сауалнама алу, сұхбат алу, сараптамалық бағалау әдісі) құрайды. Салыстыр-
малы әдіс діни экстремизмді ескертуде Ұлыбритания тәжірибесін талдау үшін қолданылды. 
Құжаттард зерделеу әдісі заңдарды, сот шешімдерін, бағдарламалық құжаттарды талдау 
барысында алғашқы криминологиялық ақпараттарды жинау үшін қолданылды. Деректер 
мен пікірлер туралы мәліметтерді жинау үшін әлеуметтік сұрау алудың сұхбат және сау-
алнама сияқты екі нысаны, мамандардың пікірін алу үшін сараптамалық бағалау әдісі қол-
данылды. Бағдарламалық сұрау алу арқылы діни экстремизм профилактикасын жүзеге асы-
ратын мемлекеттеік органдардағы 10 маманның пікірі анықталды. Мемлекеттік органдар 
мамандарынан сұрау алуда қажетті мәліметтерді алу қиындық тудырды. Респонденттер 
(сұрау алу барысында) діни экстремизм сияқты «өткір» тақырыпқа қатысты бар проблема-
лар туралы ашық айтуға дайын болмады. Сұхбат алу барысында мейлінше шынайы ақпарат 
көрініс берді. 9 сарапшыдан (ақпараттық-түсіндіру тобының мүшелері), діни экстремизм 
профилактикасын жүзеге асыратын мемлекеттік органдардың 4 өкілінен, 2 құқық қорғау 
органдары басшысынан, 3 мемлекеттік емес оңалту орталықтарының ҮЕҰ жетекшілерінен 
сұхбат алынды. Мақаладағы эмпирикалық мәліметтерді автор діни экстремизмді ескерту-
мен байланысты өзі жүргізген диссертациялық зерттеуі аясында жинақтады.



Мақалада автор ҮЕҰ-ның діни экстремизмді ескертуге қатысуына қатысты бұрыннан 
қолданыста келе жатқан 2013-2017 жылдары Қазақстан Республикасында діни экстремизм 
мен терроризмге қарсы әрекет бойынша Мемлекеттік бағдарламалар (бұдан әрі – 2013-
2017ж. Бағдарлама) мен 2018-2022 жылдары Қазақстан Республикасында діни экстремизм 
мен терроризмге қарсы әрекет бойынша Мемлекеттік бағдарламалардың (бұдан әрі – 2018-
2022ж. Бағдарлама) бағдарламалық құжаттарының кейбір ережелерін «жергілікті жерлер-
дегі» респонденттердің қалай қабылдағанын баяндайды. Автордың пікірінше зертеу нәти-
желері бұдан әрі ғылыми зерттеулер жүргізуде Қазақстан Республикасының заңнамасын 
жетілдіруде пайдаланылатын болады.

NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS AS 
THE SUBJECTS OF PREVENTION OF RELIGIOUS EXTREMISM 

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
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Abstract. The problems of participating non-governmental organizations (hereinafter – NGOs) 
on the way of preventing religious extremism are considered in the article. The purpose of the study 
is to evolve scientifically proven recommendations aimed at optimizing NGOs participation on 
preventing religious extremism. The subject of the study was Laws regulating the NGOs activities in 
the Republic of Kazakhstan and strategic documents aimed at prevention of religious extremism: the 
National Program on Combating Religious Extremism and Terrorism in the Republic of Kazakhstan 
for 2013-2017 and for 2018-2022, the decisions of the courts of the Republic of Kazakhstan regarding 
the NGOs responsibility. The methodological framework of the study was based on general scientific 
empirical methods, such as comparing, description and the analysis of the documents, as well as 
interdisciplinary empirical methods: questionnaire, interviewing and the method of peer review 
(expert estimations). Specifically, the method of comparing was used for analyzing the UK’s experience 
on the way of preventing religious extremism. The analysis of the documents method was used for 
collecting the initial criminological information discovered while analyzing laws, court decisions and 
program documents. Two types of sociological approaches of asking respondents: questionnaire and 
interviewing were used in order to gather information about facts and opinions, whereas the method of 
the expert estimations was used for acquiring the specialists’ opinion. Apart from this, while making a 
programmed survey the opinion of 10 civil workers personally working on the prevention of religious 
extremism was obtained. However, there were difficulties with regard to acquiring the necessary 
information while questioning the specialists of the state bodies: the respondents were not ready to 
answer frankly about existing problems related to such an «acute» problem as religious extremism, 
but they did respond frankly while being interviewed. There were 9 interviewed experts – the member 
of information and explanatory groups: 4 of them were working in the state bodies doing prevention 
of religious extremism, another 2 respondents were managers of law enforcement agencies and the 
last 3 were chiefs of NGOs – non-governmental rehabilitation centers. The empirical data represented 
in the article was obtained by the author while doing the research related to the prevention of the 
religious extremism.

In the article the author describes the perception of the respondents’ working “in the field” with 
the provisions related to the participation of the NGOs on preventing religious extremism of the 
strategic documents – the earlier existing the National Program for Combating Religious Extremism 
and Terrorism in the Republic of Kazakhstan for 2013-2017 and current the National Program on 
Combating Religious Extremism and Terrorism in the Republic of Kazakhstan for 2018-2022. The 
results of the study have shown that the respondents working as the civil workers (including the law 
enforcement officials) emphasized that the more problematic issues are connected with preventing 
the financing of «fake» NGOs and the quality of the NGOs activities. The respondents working as 
chiefs of NGOs, in turn, pointed out that the shortcomings of the quality of the work are based on the 
existing procedure of involving NGOs to the work on preventing religious extremism.

The results of the study, from the author’s perspective, can be used in the course of further 
scientific research, as well as on improving the Republic of Kazakhstan legislation.  
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После террористического акта в г. Акто-
бе, имевшего место 5 июня 2016 года, на за-
седании Совета Безопасности Президентом 
страны было поручено разработать проект 
новой Программы по противодействию рели-
гиозному экстремизму и терроризму в Респу-
блике Казахстан и выработать пакет законода-
тельных инициатив в сфере противодействия 
религиозному экстремизму и терроризму. 
Постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 15 марта 2018 года № 124 Про-
грамма 2018-2022 была утверждена. Актуаль-
ность разработки нового программного доку-
мента была продиктована сохраняющимися 
вызовами и рисками. В Казахстане с 2011 по 
2016 год динамика зарегистрированных экс-
тремистских преступлений увеличилась в 4,9 
раза (с 49 до 238), а число лиц, привлеченных 
к уголовной ответственности – в 2,4 раза (с 27 
до 66) . По данным экспертов, только с 2013 
года на стадии приготовления предотвращены 
38 террористических актов (2013 год – 8, 2014 
год – 3, 2015 год – 4, 2016 год – 12, 2017 год 
– 11), не допущен выезд в зоны террористи-
ческой активности 680 рекрутов-казахстанцев 
(2013 год – 168, 2014 год – 136, 2015 год – 151, 
2016 год – 91, 2017 – 62)1.

Обобщив опыт реализации Программы 
(2013-2017 гг.) разработчики новой Програм-
мы внесли некоторые корректировки в ее со-
держание. Программа 2018-2022 определяет 
две главные задачи – предупреждение про-
явлений религиозного экстремизма и предот-
вращение угроз терроризма. Cреди основных 
направлений Программы 2018-2022 обозначе-
но «привлечение НПО в профилактике рели-
гиозного экстремизма и терроризма»2. 

В Казахстане к проблеме религиозного 
экстремизма НПО стали привлекать относи-
тельно недавно. Правовая основа для привле-
чения НПО к реализации государственных за-
дач была создана в 2005 году3. По состоянию 
на сентябрь 2017 года в сфере профилактики 
религиозного экстремизма в Казахстане рабо-
тали 24 НПО [1]. НПО привлекаются для вы-
полнения государственных функций по таким 
направлениям, как: организация и проведение 
семинаров, конференций, лекций, круглых 
столов; оказание консультативной, психологи-
ческой помощи жертвам деструктивных рели-

гиозных течений, их реабилитация; социаль-
ная адаптация лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы; осуществление религио-
ведческой экспертизы по уголовным делам; 
аналитическая и издательская деятельность. 
НПО работают также с лицами, которые ос-
вободились из мест лишения свободы, для их 
социальной адаптации, а также населением, 
столкнувшимся с деструктивными и радикаль-
ными религиозными течениями. Кроме того, 
представители НПО входят в состав информа-
ционно-разъяснительных групп по вопросам 
профилактики религиозного экстремизма4.

Несмотря на актуальность и, казалось бы, 
детальную разработанность проблемы пред-
упреждения религиозного экстремизма, во-
просы и проблемы  сотрудничества с НПО, не 
были до этого предметом специального изуче-
ния в Республике Казахстан5. 

В ходе исследования нами была постав-
лена задача: эмпирическим путем попытаться 
определить отношение экспертного сообще-
ства к предлагаемым направлениям реализа-
ции Программы 2018-2022. В ходе интервью-
ирования сотрудников правоохранительных 
органов, экспертов из числа НПО было уста-
новлено, что основная проблема ими видится 
вокруг вопроса, касающегося качества дея-
тельности НПО в работе в рамках Программы. 
Проведенное нами сравнительно-правовое 
исследование показало, что со схожими про-
блемами, касающихся качества работы НПО 
по профилактике религиозного экстремиз-
ма, сталкивались британские исследователи. 
Криминологически значимые исследования 
участия НПО и местных общин в решении 
проблемы радикализации и противодействия 
экстремизму были проведены  в работах 
Hodwitz [2], Spalek, Lambert [3], Lakhani [4], 
Thomas [5],  Ekici, S.; Ekici, A.; McEntire, D. [6]. 

Одним из факторов, вызывающих необхо-
димость привлечения НПО к работе в сфере 
профилактики религиозного экстремизма в 
Казахстане, является сложная специфика ре-
лигиозных отношений. Результаты интервью-
ирования представителей НПО показало, что 
работа по реабилитации осужденных за экстре-
мистские и террористические преступления 
(одна из функций НПО) является чрезвычай-
но трудоемкой в содержательном плане. Там 

1 Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 марта 2018 года № 124 «Об 
2 Данные правовой статистики КПСиСУ Генеральной прокуратуры Республики Казахстан / Электронный 

ресурс [Режим доступа]: http://qamqor.gov.kz.
3 Закон Республики Казахстан от 12 апреля 2005 года № 36 «О государственном социальном заказе, грантах 

и премиях для неправительственных организаций в Республике Казахстан» / Электронный ресурс [Режим до-
ступа]:  http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z050000036_

4 С начала года реабилитировано 1134 пострадавших от деятельности деструктивных религиозных течений 
// Электронный ресурс [Режим доступа]: http://ctc-rk.kz/с-начала-года-реабилитировано-1134-пострю.html.

5 Отдельные аспекты взаимодействия правоохранительных структур и НПО в противодействии терро-
ризму и экстремизму были опубликованы в Материалах международной научно-практической конференции 16 
ноября 2017 года (см. список литературы).
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нужно теологическое переубеждение, психо-
логическая помощь. Такая работа должна ве-
стись профессиональными теологами и психо-
логами. Причем на непрерывной и системной 
работе.  Возможности государственных орга-
нов в этой сфере ресурсно ограничены. Штат-
ные психологи, имеющиеся в правоохрани-
тельных и специальных органах, в основном 
задействованы в исправительных учрежде-
ниях и при работе с конкретными лицами по 
отдельным преступлениям. Их возможности 
не могут быть использованы в масштабной 
профилактике. Поэтому часть государствен-
ных функций берут  на себя НПО. Например, 
республиканский реабилитационный центр 
«Акниет» [НПО], ведет работу с осужден-
ными за экстремистские и террористические 
преступления. За период действия Програм-
мы 2013-2017 реабилитационной работой 
«Акниет»  было охвачено 1 344 верующих 
осужденных. 18 групповыми мероприятиями 
охвачено более 350 заключенных. В резуль-
тате проведенной индивидуальной разъясни-
тельной работы: отказались от такфиристских 
идей – 17 человек, перешли на умеренные по-
зиции (на пути отхода) – 59 человек, остались 
твердо на радикальных убеждениях – 186. 

Как показывают результаты опросов, 
представители государственных органов, 
привлекающие НПО к работе в сфере проти-
водействия религиозному экстремизму, в це-
лом положительно оценивают деятельность 
привлекаемых НПО которые. В подавляющем 
большинстве опросов респонденты отмечали, 
что никаких проблем с НПО не возникает: ка-
чество проводимых НПО мероприятий было 
надлежащим; случаев некачественного испол-
нения НПО работы не было; все НПО, уча-
ствующие в Программе соответствуют предъ-
являемым требованиям.  Хорошие отзывы 
заказчиков [государственных органов] полу-
чает работа НПО «Ассоциация центров иссле-
дования религий». Движение «Kazakhstan for 
Peace», действующее под эгидой НПО «Ассо-
циация центров исследования религий», «Фе-
никс» [7], «Нұрлы-Білім», «Виктория» и др. 

В то же время, результаты интервьюиро-
вания сотрудников правоохранительных ор-
ганов, государственных органов, привлекаю-
щих НПО к работе в сфере противодействия 
религиозному экстремизму, а также отдель-
ных экспертов из НПО высветили некото-
рые проблемы в ходе реализации Програм-
мы 2013-2017, имеющиеся в работе НПО. В 

рамках настоящей статьи выделим две из них: 
участие в Программе «недобросовестных» 
НПО; использование в рамках Программы 
«фиктивных» НПО (используемых для целей 
хищения денежных средств, выделенных на 
государственные закупки). 

Участие в Программе «недобросовест-
ных» НПО

 Порядок привлечения НПО к работе по 
профилактике религиозного экстремизма ре-
гламентирован Законом Республики Казах-
стан «О государственных закупках». Отбор 
НПО происходит на конкурсной основе че-
рез электронный портал государственных за-
купок. В конкурсе участвуют НПО, которые 
соответствуют требованиям, указанным в 
технической спецификации. Специфика госу-
дарственных закупок такова, что в конкурсе 
выигрывает НПО, предложившая за исполне-
ние заказа наименьшую сумму (т.е. выигры-
вают конкурс по ценовому предложению). 
Представители государственных органов, 
привлекающие НПО к работе в сфере проти-
водействия религиозному экстремизму, в ходе 
интервью отмечали, что  «недобросовестные» 
НПО вытесняют своих конкурентов за счет 
низкого ценового предложения. В итоге на 
выходе государственный орган зачастую по-
лучает некачественную продукцию. 

 По поводу участия в Программе 2018-2022 
«недобросовестных» НПО выразили обеспо-
коенность и представители самих НПО. Об 
этом указывают результаты фокус-групповых 
обсуждений и экспертных интервью, прове-
денных ОФ «ЦСПИ «Стратегия», в рамках 
грантового проекта «Оценка деятельности не-
правительственных организаций в регионах, 
направленная на решение социально значи-
мых проблем» в 2017 году. Так, среди  про-
блем, препятствующих качественной работе, 
представители НПО указывают существую-
щие процедуры проведения государственного 
социального заказа.

… Это демпинги. Допустим, если госза-
каз на три миллиона, они («недобросовест-
ные» НПО – М.Р.) могут ставить 800 тысяч. 
На 800 тысяч, что можно сделать, я не знаю» 
(ФГД, г. Павлодар)7.

О том, как деятельность «недобросовест-
ных» НПО отражается на профилактике религи-
озного экстремизма, свидетельствуют следую-
щие данные. На конференции в Министерстве 
по делам религий и гражданского общества 

6 Промежуточные итоги реализации гранта по теме «Организация деятельности центров реабилитации и 
адаптации лиц, пострадавших от радикальной идеологии» / Электронный ресурс [Режим доступа]: http://cisc.
kz/ru/grants/879/;

7 Отчет общественного фонда «ЦСПИ «Стратегия». Проект «Оценка деятельности неправительственных 
организаций в регионах, направленная на решение социально значимых проблем» / Электронный ресурс [Режим 
доступа]: http://cisc.kz/upload/iblock/2cd/otchet_otsenka-potrebnostey_kachisslya_s-oformleniem_01.11.pdf. (С. 65  
Отчета).
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представителем Генеральной прокуратуры 
Казахстана была озвучена информация, что 
из 160 роликов, выпущенных (НПО) в рам-
ках профилактики религиозного экстремизма, 
только 10 были сделаны качественно8. На не-
высокое качество, проводимых некоторыми 
НПО мероприятий и их продукцией, указы-
вали в ходе интервью сотрудники правоохра-
нительных органов. В частности, два руково-
дителя разных правоохранительных органа 
в ходе интервью на вопрос: «В чем заключа-
ются недостатки в работе НПО?» указали «не 
качественные информационные материалы». 
Так, один из респондентов, привел в качестве 
примера тренинг, организованный одной из 
НПО, на котором выступал лектор, очень сла-
бо разбирающийся в вопросах противодей-
ствия религиозному экстремизму, не знающий 
различий между религиозными течениями и 
оперировавший устаревшими данными. В Се-
веро-Казахстанской области государственный 
заказ на профилактические мероприятия выи-
грало частное учреждение «Демеу», которое 
никогда не занималось вопросами религии. 
В Павлодаре лекцию для молодежи на тему: 
«профилактика вовлечения в деструктивные 
культы» читал «биолог» по специальности [8, 
с. 104].

Следует отметить, что оценка качества де-
ятельности НПО полностью лежит на государ-
ственном органе – заказчике услуги. Пробле-
ма заключается в том, что на начальном этапе 
привлечения НПО к работе по профилактике 
религиозного экстремизма, т.е. на этапе по-
дачи заявки на участие в Программе, заказ-
чик, не может предвидеть, что НПО является 
«недобросовестной». Это выявляется только 
в процессе работы и предоставления первых 
результатов. Поэтому отдельными представи-
телями государственных органов-заказчиков 
услуг НПО, предлагалось изменить проце-
дуру государственного закупа (конкурса для 
НПО), чтобы инициатива выбора НПО исхо-
дила от заказчика, и он сам определял с какой 
из НПО ему работать. 

Создание и использование в рамках Про-
граммы «фиктивных» НПО

Перед государственными органами сто-
ят конкретные задачи по исполнению Плана 
по реализации Программы 2013-2017 (в пла-
не указано на необходимость привлечения 
НПО). Для этих целей выделяются бюджет-
ные средства. Однако, как показал эмпириче-
ский анализ, отдельные чиновники на местах, 
бюджетные деньги, специально выделенные 
для профилактики религиозного экстремизма, 

используют в своих корыстных целях, путем 
заключения мнимых сделок с НПО, не осу-
ществляющими реальной деятельности. Так, 
6 сентября 2016 года приговором суда города 
Кокшетау по статье 361 Уголовного кодек-
са Республики Казахстан (Злоупотребление 
должностными полномочиями) была осужде-
на гр. О., которая, будучи, директором управ-
ления по делам религии, совершила хищение 
вверенных ей бюджетных денежных средств, 
выделенных в рамках Программы для взаи-
модействия с НПО. Для этого, она заключала 
договор государственных закупок с НПО «Г.» 
и НПО «С.» (уговорив при этом руководите-
лей этих НПО на подписание договора) на 
оказание услуг по «реабилитации зависимых 
от деструктивных религиозных течений», «по 
профилактической работе в интернет-про-
странстве», «оказанию помощи лицам, попав-
шим под влияние радикальных религиозных 
течений». Затем, О. сама же подписала акты 
о выполненных работах без подтвержде-
ния достоверности оказанных услуг. Общая 
сумма растраченных О. бюджетных средств 
составила 1 560 456 тенге9. В казахстанской 
юридической литературе, посвященной про-
блеме противодействия коррупции, вопросы 
коррупционного использования НПО в сфере 
государственных закупок, являются, на наш 
взгляд, не достаточно исследованными и, в 
этой связи, требуют отдельного изучения. 

Как следует из анализа имеющихся у нас 
работ британских авторов, в Великобритании 
не имеется проблем, связанных с использо-
ванием НПО в коррупционных схемах. Опи-
сываются, в большей степени, проблемы, 
связанные с оценкой качества деятельности 
НПО в программах дерадикализации, в том 
числе  финансированием в рамках программы 
Preventing Violent Extremism НПО, которые в 
последующем оказываются связанными с экс-
тремистскими организациями [5; 6]. Отсут-
ствие эмпирических данных коррупционного 
использования НПО в Великобритании (воз-
никших в Республике Казахстан), по нашему 
мнению, объясняются многолетней практикой 
участия НПО Великобритании в решении со-
циальных проблем, а также низком уровне кор-
рупции. В Казахстане же привлечение НПО в 
предупреждении религиозного экстремизма 
находится еще на этапе своего формирования. 

Таким образом, данные, собранные в ходе 
исследования, указывают на наличие различ-
ных точек зрения на положения Программы 
2018-2022, касающихся использования НПО 
в предупреждении религиозного экстремиз-

8 Денисенко, Ю. 2017. Facebook. / Электронный ресурс [Режим доступа]: https://www.facebook.com/yulia.
denisenko.35/posts/1589806161065370?comment_id=1589839421062044&reply_comment_id=1589862874393032 
(Время доступа 18 ноября 2017).

9 Архив Кокшетауского городского суда за 2016 год. Приговор № 1-295.
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ма. Интервьюеры из числа государственных 
служащих, которые главным образом оцени-
вали положения новой Программы исходя 
из реализации Программы 2013-2017 гг., ак-
центировали внимание на проблемах, возни-
кающих на этапе отбора НПО для участия в 
Программе и предупреждения финансирова-
ния «фиктивных» НПО. Данные, полученные 
от сотрудников правоохранительных орга-
нов, основанные на результатах их личного 
участия в тренингах, организованных НПО, 
указывают на проблемы с качеством деятель-
ности НПО.  Представители НПО, помимо 
качества деятельности, акцентировали вни-
мание на проблемах в процедуре проведения 
государственного социального заказа.

Для оптимизации процедуры отбора НПО 
и повышения качества их деятельности не-
которыми руководителями государственных 
органов предлагалось изменить процедуру 
государственного закупа (чтобы инициатива 
выбора НПО исходила от заказчика). Анализ 
действующего законодательства Республики 
Казахстан, зарубежной юридической литера-
туры, показывает, что такое решение данной 
проблемы, может нарушить принципы работы 
общественных объединений с государством. 
Одним из основополагающих принципов 
взаимодействия НПО с государством явля-
ется принцип обеспечения равных возмож-
ностей НПО для участия в конкурсе. Прио-
ритет каким-либо из НПО, даже основанный 
на результатах их предыдущей деятельности, 
может вызвать сомнения в справедливости 
распределения бюджетных денег и предвзя-
тости (коррумпированности) отдельных го-
сударственных служащих. Могут возникнуть 
вопросы об аффилированности местных вла-
стей с конкретными НПО. Такая проблема 
возникла в частности в Великобритании, о 
чем в своей статье писал Thomas P. [5]. 

Практически все респонденты, согласи-
лись с тем, что качество проводимых НПО 
мероприятий должно являться основным кри-
терием оценки их деятельности. Как мы ука-
зывали выше, в рамках проекта Программы 
2018-2022 предусмотрено выделение денег 
(конкретные цифры в плане мероприятий не 
уточняются) на привлечение НПО к работе 
по предупреждению религиозного экстремиз-
ма. Однако факты нецелевого использования 
денежных средств в рамках противодействия 
религиозному экстремизму, реализации не-
качественных услуг НПО, неэффективность 
проводимых ими мероприятий впоследствии 
могут вызвать сомнения у населения о целе-

сообразности финансирования Программы 
2018-2022. В этой связи имеется практиче-
ская востребованность в проведении оценки 
эффективности деятельности НПО по профи-
лактике религиозного экстремизма.

В  настоящее время в Казахстане разра-
батывается проект Закона, которым предла-
гается наделить Комитет национальной без-
опасности, как координатора работы в сфере 
противодействия экстремизму и терроризму 
в стране, компетенцией проводить оценку 
эффективности деятельности центральных и 
местных государственных органов по проти-
водействию религиозному экстремизму и тер-
роризму. Оценку эффективности деятельно-
сти государственных органов предполагается 
осуществлять на основе их функций, опреде-
ленных компетенцией, закрепленных Законом 
Республики Казахстан от 13 июля 1999 года 
«О противодействии терроризму» и Законом 
Республики Казахстан 18 февраля 2005 года 
«О противодействии экстремизму»10. Полага-
ем, что рационально расширить компетенцию 
Комитета национальной безопасности и на 
НПО, занятых в сфере профилактики религи-
озного экстремизма. Введение такой нормы 
позволит усилить ответственность НПО, а так-
же повысить качество реализуемых ими услуг. 
Специальная методика проведения оценки по-
зволит отсеять фиктивные и «недобросовест-
ные» НПО, исключить практику работы в этой 
сфере сомнительных организаций. По резуль-
татам проведенного опроса, указанное пред-
ложение нашло поддержку у 100 % опрошен-
ных специалистов государственных органов, 
работающих с НПО по профилактике религи-
озного экстремизма. Таким образом, контроль 
необходимо осуществлять, как в направлении 
отбора НПО, их финансирования, так и оцен-
ки качества деятельности НПО. В частности, 
нужны четкие критерии по которым можно 
судить о дерадикализации осужденных за 
экстремистские и террористические престу-
пления. Однако следует признать, что вопрос 
разработки таких критериев является доста-
точно сложным. На это, в частности, обраща-
ют внимание и эксперты [9]. До настоящего 
времени среди специалистов-религиоведов, 
занятых реабилитационной работой с осужде-
ными за экстремистские и террористические 
преступления не выработано единообразной 
методики определения уровня радикализации 
лиц, осужденых за экстремистские и терро-
ристические преступления, что обусловлено, 
на наш взгляд, сложной идеологической спец-
ификой различных религиозных течений, а 

10 Проект Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам религиозной деятельности и религиозных организаций», декабрь 2017 
г. / Электронный ресурс [Режим доступа]:   https://diakom.gov.kz/ru/content/proekt-zakona-o-vnesenii-izmeneniy-i-
dopolneniy-v-nekotorye-zakonodatelnye-akty .
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также субъекивностью процессов радикали-
зации и дерадикализации на индивидуальном 
уровне. Вести речь о дерадикализации можно 
лишь в том случае, когда программы деради-
кализации будут комплексными (т.е. включать 
помимо религиозно-просветительской и пси-
хологической реабилитации, также помощь в 

социальной адаптации) и рассчитанными на 
продолжительный период. 

Перспективы дальнейших исследований в 
этой области автор видит в дальнейшем углу-
бленном изучении зарубежного опыта привле-
чения НПО к предупреждению религиозного 
экстремизма. 
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